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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací zařízení Modbus TCP na

technologii FPGA. Vlastní řešení spočívá v realizaci soft-procesoru a všech požadovaných

periferií na hradlovém poli. Následuje vytvoření řídící aplikace pro tento soft-procesor.

Výsledný modul je propojen s programovatelným automatem Wago řady 750 a na

cvičných úlohách je otestována jeho činnost.
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This thesis describes the design and implementation of Modbus TCP devices on

FPGA technology. Contribution consists in the realization of soft-processor and all the
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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce je navrhnout a sestrojit zařízení Modbus TCP na

technologii FPGA. Toto řešení oproti klasickému přidávání rozšiřujících karet ke

stávajícímu systému PLC je sice na první pohled méně variabilní, ale v konečném

řešení podstatně snižuje náklady a mnohdy zjednodušuje vlastní řízení technologie.

Snížení nákladů je způsobeno implementací požadovaných rozhraní na čipu FPGA,

nutná je pouze realizace galvanického oddělení signálů. V případě, kdy zákazník

požaduje velké množství rozdílných komunikačních rozhraní, je cenový rozdíl

podstatný, zanedbáme-li čas vlastního vývoje.

Pro komunikaci je záměrně použit jednoduchý komunikační protokol Modbus, se

kterým umí pracovat většina programovatelných automatů. Varianta protokolu Modbus

TCP využívá běžnou ethernetovou síť a je tedy vhodná i pro decentralizaci řízení

procesů.

Vlastní řešení spočívá v realizaci soft-procesoru a všech požadovaných periferií na

hradlovém poli. Následuje vytvoření řídící aplikace pro tento soft-procesor. Zde

můžeme využít zmíněného principu decentralizace a část technologie řídit pomocí

tohoto modulu.

Pro kompatibilitu s PLC je modul navržen pro 24V logiku s galvanickým

oddělením všech vstupů a výstupů. Integrovaný LCD displej zobrazuje stavové

a chybové informace.

Realizované zařízení bude v závěru otestováno společně s programovatelným

automatem WAGO-I/O-SYSTEM 750. Pro otestování budou vytvořeny tři ukázkové

úlohy řešící vzájemnou komunikaci digitálních vstupů, digitálních výstupů

a analogových vstupů s PLC.
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2 PLC

Programovatelný logický automat neboli PLC (Programmable Logic

Controller) je relativně malý počítač používaný pro automatizaci procesů v reálném

čase – řízení strojů nebo výrobních linek. Pro PLC je charakteristický nejen zvětšený

rozsah provozních teplot, ale i to, že program vykonává v cyklech (čtení vstupů -

zpracování dat - zápis výstupů - režie PLC) a jeho periferie jsou přímo uzpůsobeny

pro napojení na technologické procesy. K programování PLC systémů se používají

specializované jazyky (norma IEC 1131-3) a to buď v textové (IL - jazyk mnemokódů,

ST - jazyk strukturovaného textu) nebo grafické (LD - jazyk reléových schémat,

FBD - jazyk funkčních bloků).

Z hlediska konstrukce PLC se dělí na dvě základní skupiny:

 kompaktní systém - V jednom modulu obsahuje CPU (Central Procesor Unit),

analogové a digitální vstupy/výstupy, komunikaci a většinou i zdrojovou část.

Rozšiřitelnost těchto systémů je velmi omezena.

 modulární systém - Jednotlivé komponenty PLC jsou rozděleny do

samostatných výměnných modulů (zdroj, CPU, vstupy/výstupy, časovače,

apod.). Tento systém je možno dále rozšiřovat nejen do počtu v/v modulů, ale

i z pohledu zvyšování výkonu.

Obrázek 1 – Modulární systém Wago. Zdroj [1].

Jednotlivé funkční moduly PLC jsou rozděleny do kategorií, viz [14]

a v případě, že projektant potřebuje ovládat systémem 10 digitálních výstupů, dále

potřebuje číst 4 analogové výstupy a ještě k tomu potřebuje sériovou komunikaci

a časovač, kompaktní systém mu vždy nemusí plně vyhovovat. Proto zvolí modulární

systém, zde však jednotlivé moduly nejsou plně využity a neúměrně narůstá cena

celého řídícího systému.
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Diplomová práce si proto klade za cíl navrhnout a sestrojit zařízení Modbus

TCP na hradlovém poli, které umožní jednoduše a levně rozšířit PLC (Programmable

Logic Controller) o další v/v jednotky. Jednotlivé požadované moduly se budou

vytvářet za použití jazyka HDL, což umožňuje na stejném hardwaru vytvořit odlišný

systém. Výhodou zvoleného protokolu Modbus TCP je to, že ho zná většina

programovatelných automatů, což zvyšuje univerzálnost navrhovaného řešení.

Pro účely testování bude systém obsahovat pouze 16 digitálních vstupů,

16 digitálních výstupů, 4 analogové vstupy a stavový LCD displej. Digitální výstupy

budou rozděleny na 12 reléových a na 4 tranzistorové s otevřeným kolektorem, pro

generování rychlých průběhů, např. PWM.
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3 PROGRAMOVATELNÁ HRADLOVÉ POLE

Programovatelná hradlová pole (FPGA, Field Programmable Gate Array) jsou

speciální číslicové integrované obvody obsahující různě složité programovatelné bloky

propojené konfigurovatelnou maticí spojů umožňující implementaci od enkodérů/dekodérů

až po složité soft-procesory (např. ARM).

Typickou strukturu FPGA obvodu znázorňuje obrázek č. 2. Bloky označené IOB

(Input/Output Block) představují vstupně-výstupní obvody pro každý v/v pin FPGA. Tyto

bloky obvykle obsahují registr, budič, multiplexer a ochranné obvody. Bloky LB (Logic

Block) představují vlastní programovatelné logické bloky.

Obrázek 2 - Struktura obvodu FPGA. Zdroj [9].

Soft-procesor je realizován pomocí jazyka HDL v obvodech obsahujících

programovatelnou logiku a na rozdíl od klasických procesorů realizovaných

technologickým postupem na křemíku lze jeho strukturu libovolně modifikovat.

FPGA obvody dnes nacházejí uplatnění v široké škále aplikací díky své

programovatelnosti, snadnému návrhu a flexibilitě. V současné době jsou stále více

populární obvody typu SoC, které integrují v jednom pouzdru procesor ARM a FPGA.

Obrázek 3 - SoC Cyclone V od firmy Altera. Zdroj [6].
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3.1 ALTERA

Firma Altera Corporation vznikla v roce 1983 a je v současnosti druhý největším

producentem hradlových polí na světě. První místo patří firmě Xilinx. Hlavní sídlo se

nachází v San Jose, USA. Od okamžiku založení byla průkopníkem v návrhu a výrobě

programovatelných logických obvodů. Ve své nabídce má v současnosti obvody FPGA,

SoC, CPLD, včetně kompletní sady vývojových nástrojů.

Obrázek 4 - Logo Altera Corporation. Zroj [6].

V létě 2015 koupil největší světový výrobce čipů INTEL konkurenční Alteru za 16,7

miliard dolarů. Spojením tak bude Intel moci prodávat nejen programovatelné čipy

z produkce Altery, ale i chystá integraci technologie Altery do procesorů Xeon a do nových

čipů, např. pro internet věcí.

3.2 TERASIC

Firma Terasic byla založena v roce 2000 s hlavním cílem rozvíjet vývojové

platformy pro FPGA. Hlavní centrum se nachází v Hsin Chu na Tchaj-wanu, které je

známé jako asijské Silicon Valley. Firma je především zaměřena na čipy Altera, u kterých

nabízí široké spektrum vývojových kitů včetně kvalitní uživatelské podpory.

Obrázek 5 - Logo Terasic Inc. Zdroj[10].

3.3 MODUL DE0-NANO

Modul od firmy Terasic Inc. patří do kategorie levných vývojových kitů a je osazen

obvodem FPGA Cyclone IV od firmy Altera. Modul je zejména vhodný pro účely vývoje,

výroby funkčních prototypů apod. Primárně je zaměřen pro embedded aplikace, proto

modul obsahuje integrovaný programátor USB-Blaster, paměti SDRAM, EEPROM, ADC,

3-osý akcelerometr, LED diody, tlačítka a především dvě 40pinové lišty s GPIO. S kitem

jsou také dodávány dvě aplikace, první pro otestování všech komponent na kitu, druhá pro

generování šablony pro top-level návrh (přiřazení pinu apod.). Modul obsahuje vše

19

potřebné nejen pro implementaci 32-bitového soft-procesoru NIOS, ale i pro realizaci

zadání této diplomové práce.

Obrázek 6 - Modul DE0-Nano. Zdroj [10].
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4 VERILOG

Jazyk Verilog patří do skupiny jazyků HDL (Hardware Description Language),


[…]


Ze zachyceného paketu je patrná struktura Modbus protokolu, který se skládá

z MBAP hlavičky a PDU části. V případě, že jednotka NanoMod je nedostupná, popřípadě,

že UDP paket nebyl doručen, PLC sepne signalizaci poruchy (typ chyby - wERROR). Celá

aplikace pro PLC Wago je napsána v jazyce FBD (Function Block Diagram) pomocí

blokového schématu, viz obrázek č. 106. Aplikace se skládá ze tří částí, první část

v případě změny obsahu proměnné hodnota zajišťuje vygenerování startovacího impulsu

pro Modbus komponentu. Druhá část slouží pouze pro převod tlačítek do binární podoby.

Ve třetí části je použita zmíněná komponenta pro komunikaci protokolem Modbus.
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Obrázek 106 - Blokové schéma FBD, první úloha.

Druhá úloha pracuje obráceně, periodicky je zde dotazován modul NanoMod

a z něho jsou získávána data ze vstupních kontaktů. Hodnoty těchto vstupů pak kopírují

výstupní relé PLC. Pro tuto činnost byl použit rozšiřující modul 750-504. Opět pro

jednoduchost je PLC aplikace napsána v jazyce FBD. UDP paket zobrazující Modbus

příkaz, které vysílá PLC Wago, znázorňuje obrázek č. 107.

Obrázek 107 - Zachycený paket Read Coils.

Aplikace se skládá ze tří částí, první část vytváří astabilní klopný obvod s periodou

1 sekunda. V druhé části se provádí dekódování binárního čísla na jednotlivé bity a třetí

část zůstává shodná, pouze jsou změněny parametry.
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Obrázek 108 - Blokové schéma FBD, druhá úloha.

Komponenta Ethernet_ModbusMaster_UDP ukládá získaná data do pole typu

WORD, ze kterého pak pomocí logických součinů získáme původní logické hodnoty

(hodnoty vstupních tlačítek). Vzhledem ke zvolenému způsobu komunikace master-slave

zde dochází k určitému zpoždění reakce na změnu vstupu. V případě požadavku na rychlou

reakci při změně stavu na vstupech, by se modul NanoMod musel choval jako client a PLC

Wago jako Modbus server, tj. role by si vzájemně vyměnily.

Třetí úloha je zaměřena na měření analogových hodnot a jejich zpracování, přesněji

řečeno na vytvoření programovatelného okénkového komparátoru. Pro komunikaci

s NanoMod modulem použijeme stejný princip komunikace jako v druhé úloze, změníme

však typ Modbus příkazu.

Obrázek 109 - Průběh okénkového komparátoru.
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Naměřená hodnota je pak porovnávána s dvěma požadovanými hodnotami (tzv.

regulační okno). V případě, že naměřená veličina leží v rozmezí těchto hodnot, bude

výstupní signál out nabývat log. 1 (viz obrázek. č. 109), respektive bude výstupní relé

sepnuto. V ostatních případech bude výstupní relé v rozepnutém stavu.

Obrázek 110 - Zachycený paket Read Input Registers.

Aplikace se skládá ze čtyř částí, první a čtvrtá zůstává téměř shodná. Ve druhé části

se provádí převod binární hodnoty získané z AD převodníku na skutečnou hodnotu napětí,

neboť na vstupu ADC je implementovaný dělič napětí. Ve třetím bloku je realizován

programovatelný okénkový komparátor. Hodnoty mezí lze libovolně měnit, čímž získáme

zmíněnou programovatelnost.

Obrázek 111 - Blokové schéma FBD, třetí úloha.
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12 ZÁVĚR

Při návrhu tohoto zařízení jsem si prohloubil své znalosti v oblasti

programovatelných hradlových polí, zejména v realizaci a programování soft-

procesoru Nios. Dále jsem si rozšířil znalosti v oblasti automatizace, především

v komunikaci PLC s externími zařízeními.

Navrhnuté zařízení je použitelné v širokém spektru aplikací v oblasti

průmyslové automatizace, měření a regulace, ve kterých je potřeba rozšířit PLC

o další vstupy a výstupy, popřípadě realizovat speciální komunikační rozhraní či

komunikační protokol. Dále lze zařízení využít samostatně v návaznosti na

softwarovou aplikaci realizující jednoduchý řídící systém, popř. vizualizaci

procesu.

V současné době uvažuji o návrhu a realizaci kompaktního PLC

s upevněním na DIN lištu na bázi kitu DE0-Nano-SoC od firmy Terasic

Technologies Inc. Jako programovací jazyk bych použil skriptovací jazyk Python,

který by sloužil k řízení, podobně jako jazyk ST (jazyk strukturovaného textu)

u klasického PLC. Toto řešení nabízí podstatně větší variabilitu návrhu, odpadá

zde nutnost řešit komunikační protokol mezi moduly a snižuje náklady na realizaci

zařízení na minimum. V případě potřeby také umožňuje přímou komunikaci

s databázemi, popř. s dalšími systémy. Podobným směrem se vydala i společnost

Beckhoff se svým produktem TwinCAT 3 (integrován do Microsoft Visual Studia).

Obrázek 112 - Kit DE0-Nano-SoC . Zdroj [10].

Z mého pohledu je zadání diplomové práce splněno a umožňuje použití

modulu v praxi. Modul je napájen přes 5V napájecí USB adaptér a má všechny

vstupy a výstupy galvanicky oddělené. S řídícím PLC systémem komunikuje přes

rozhraní Ethernet nebo WiFi. Celé zařízení je navrhnuto za použití volně
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dostupných vývojových nástrojů a je připraveno pro případnou malosériovou

výrobu. Cena kompletního zařízení je cca 8 tisíc korun, což je vzhledem k jeho

variabilitě cena přiměřená.
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Přílohy

Diplomová práce, všechny zdrojové kódy, schémata a návrhy DPS, fotografie,

datasheety jsou k dispozici v elektronické podobě na přiloženém CD.