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Diplomová práce se zabývá návrhem jednoduchých aplikací pro programovatelné hradlové pole FPGA.

Autor popisuje jednotlivé technologie, programovací jazyky a nástroje, které jsou potřebné ke

zvládnutí programování hradlových polí. Tyto jednotlivé části jsou popsány v samostatných kapitolách

bez srozumitelného vysvětlení, proč jsou uvedeny a jak souvisí s ostatními. Některé kapitoly jsou

nazvány pouze jedním slovem, jako například NIOS, NanoMod nebo WAGO, což čtenáři ztěžuje

orientaci v textu. Kvalita textu z hlediska struktury, srozumitelnosti a typografické úrovně je na velmi

nízké úrovni.

Autor v diplomové práci nevyužil metody, s kterými se seznámil v navazujícím magisterském studiu, a

to především v tom, že si nestanovil předem požadavky a nepopsal srozumitelně návrh. Místo toho

v práci popisuje návrh v kapitole 10 NanoMod, o délce pouhých tří stran, jen jakým způsobem

postupoval, přičemž není jasné v čem. Například v podkapitole 10.2 Firmware NanoMod je sice

zmíněno, že firmware je napsáno v jazyku C, ale již není přesně uvedeno, kde se to nachází na

přiloženém CD.

Diplomant vyvinul vlastní zařízení s programovatelným hradlovým polem, na kterém aplikoval několik

vzorových logických obvodů. Dále aplikoval na zařízení síťovou komunikaci, kterou využil k otestování

vyvinutého zařízení.

Text diplomové práce je ze začátku zaměřen na použité technologie, programovací jazyky a nástroje,

což považuji za nešťastné řešení, protože z hlediska čtenáře je to úmorné čtení.

Při stanovení hodnocení byly vzaty v úvahy tyto základní zjištěné skutečnosti:

1. Minus: Příliš podrobné a pouze technicky zaměřené teoretické kapitoly s nelogickou

strukturou.

2. Minus: Nedostatečný popis návrhu, jak hardwaru, tak do jisté míry i firm/soft/waru v textové

části diplomové práce.

3. Plus: Podle dokumentace, jak v textové části, tak i na přiloženém CD, byl vynaložen velký objem

velmi technické práce.

4. Minus: Nesplněna část zásad pro vypracování diplomové práce a to, že bude vytvořena

ukázková úloha pro inteligentní řízení budovy.

Otázka: Vysvětlete, proč nebyla realizovaná ukázková úloha ze zásad?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji stupněm dobře.
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